התחזקות הציונות באמריקה ("הרעיון הלאומי" בלשון אותם ימים) חיזקה גם את התרבות העברית על אף מתחים כלשהם בין שתי האידיאולוגיות. כמו כן תרמה נוכחותם של מנהיגים ציוניים מארץ ישראל ומגרמניה, שעשו בניו-יורק בשנות המלחמה, לעידוד התרבות העברית, לגיבוש המסגרת הארגונית ולחיזוק המנהיגות העברית. הופעתם של שני שבועונים עבריים באותה שנה, תרע"ו (1916), בניו יורק, שיקפה את השינוי בהלוך הרוחות, ואף נתנה אפשרות ביטוי לשאיפות התנועה העברית. **התורן** החודשי הפך להיות שבועון, ו**העברי** עבר מברלין לניו יורק (מ. ליפסון, "שנה של עתונות עברית באמריקה", **העברי**, ז', גל' ב', י"ח טבת, תרע"ז, 10; דניאל פרסקי, "הספרות העברית באמריקה", **לוח אחיעבר**, א', תרע"ח, 76, 74).

בשיקאגו, לימד בבית-המדרש למורים ובבית המידרש לרבנים של הסמינר התיאולוגי היהודי, ושימש לאחר שנים כמזכיר קרן מץ. היה מפעילי ההסתדרות העברית ובמשך השנים כתב מאמרים בענייני חינוך ובענייני דיומא, שנקבצו ונדפסו לאחר מותו ב**כתבי משה הלוי**, בהוצאת קרן מץ, בניו יורק.

במאמרו סקר הלוי את נסיונות העבר, שלא עלו יפה, ליסד הסתדרות עברית. כבר בתרס"ה (1905) הזמינה אגודת 'מפיצי שפת עבר', בעידוד הפדרציה הציונית, את כל האגודות העבריות בארה"ב לבוא ולהשתתף בייסוד "הסתדרות עברית כללית ולעבוד בכחות מאוחדים בעד תחיית שפתנו". לרגל כנס הוועידה השנתית של הפדרציה הציונית בפילדלפיה. [...]

מהות חדשה, אוטופית, במציאות האמריקנית

מאת משה פלאי

(המשך מן הגליון הקודם)

'יום העברים': נסיון חדירה לציונות האמריקנית

שבועות אחדים לאחר הקמת ההסתדרות העברית נעשה ניסיון להעלות את הנושא העברי על סדר יומה של הציונות האמריקנית, וההזדמנות לכך היתה שוב - כבתרסייה - התכנסות הוועידה הציונית בפילדלפיה בראשית חודש תמוז תרע"ו (יולי 1916). הכוונה היתה להשתמש בהזדמנות זו לא רק כדי לדון באופן עיוני במעמדה של התרבות העברית באמריקה, אלא גם כדי להתחיל בפעולה ממשית לאירגון האגודות השונות, שנציגיהן נתבקשו להשתתף בוועידה, במסגרת ההסתדרות העברית.

זומנה ועדה מארגנת של מנהיגים ציוניים, סופרים ומחנכים, שחלקם שהו זמנית באמריקה לרגל המלחמה, בראשותו של הדי"ר שמריה לויך ובהשתתפות נציגי ההסתדרות הציונית.

בהכרזות-סיסמאות, שלא תמיד התגשמו, כגון: "ביום זה יתגלה לפני כל היהדות האמריקנית כחה של התנועה העברית באמריקה ויוצעו האמצעים להגדילה, להרחיבה ולהביאה לידי מדרגה של תנועה עממית" (שם).

יום העברים! יום העברים!

לאנחות, לכתי ת"ת ולבתי-הספר!
כל היהודים ישתתפו

ב "יום העברים באמריקה"

ביום ג', ג תמוז תרע"ו [4 לחודש יולי 1916]

כיצד מישהתפיש ביום העברים:

- 11 שולחים צירים לאספה הגדולה העברית בפילדלפיה.
- 12 עורכים אספות עבריות בכל מקום ומקום.
- 13 עורכים אספות בשפות אחרות שבהן כבארים את ערכה של התנועה העברית בתחית הלאום.
- 14 כביעים את ההסתדרות ביום העברים לאספה הגדולה העברית בפילדלפיה.

הכתב דיווח על ההרצאות (שהוזכרו לעיל), וציין לשבח את הרצאתו של הדי"ר בן-ציון מוסנזון (1878-1942), מנהל הגימנסיה הרצלית, שאף

תעודתה ותוכניה של ההסתדרות העברית --- בהסתמך על דבריו בימים העבריים --- וברוח מאמרו של הלוי.

ק. ווייטמאן: תעודה ותוכנית

קלמן ווייטמאן (1885? [1882-1946]) הגיע לארה"ב בתרס"ו (1906), לאחר שלמד באודיסה ושימש בהוראה בקיבו. מתרס"ח או תרס"ט (9-1908) עסק בהוראה עברית. היה פעיל בחינוך העברי ובתנועת פועלי ציון, והשתתף בכתיבה בהיום ובכתבי-עת עבריים וידיים, וביניהם הדואר, בנושאי חינוך, תרבות עברית ויהדות אמריקה, וכן חיבר סיפרי לימוד.

בהשוואה למנשר הקצר הנ"ל שפרסם ווייטמאן בראשית חודש סיוון בהתורן (גלי י"ד), ניכרת במכתבו זה תפיסה כלל אמריקנית של הרעיון העברי.